Acta fuerunt haec *Lucernae* die quinta Mensis Maji anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

Nos igitur praefatae ambae partes, videlicet ipse christianissimus Rex et nos predicti Domini Confoederati, dictam ligam, unionem, confoederationem et intelligentiam ratam et gratam habentes, ipsam laudamus, approbamus, confirmamus et ratificamus, omniaque et singula superscripta, per dictos oratores nostros respective inita, concordata et

beder teilen ingangen, concordiert und beschlossen sind, statiklich und unzerstörlich halten und | bewaren, doch nit dass wir vermeinent, durch disen pundt, vereinung und verpflichtung etlichs wegs zuo mindren oder widrig sin dem tractat des ewigen fridens und fründschaft, zwüschen uns beden partien vormals ingangen und beschlossen, wollent auch von sölchem nit wichen, sunders den bestäten und | (be-) kräftigen. Und der vor bemelten dingen aller und jeder zuo glouben und zügknis habend wir gedachten bed partien geheissen, disen gegenwärtigen brief mit unsern insiglen bewaren. Geben zuo *Luzern* durch uns vor berüerten Herren die Eidgnossen uff dem sibenden tag des monats Meyens, und durch uns (den) aller cristenlichosten | küng . . uff den (c. 20.) tag des monats (Julii), gezahl von Cristus gepurt tusend fünfhundert zweinzig und ein jar, und unsers cristenlichosten küngrichs im sibenden.

conclusa firmiter et inviolabiliter tenere et observare volumus et promittimus; absque eo tamen, quod per hanc ligam, unionem et confoederationem intendamus aliquo modo derogare seu contravenire tractatui pacis et amicitiae perpetuae inter nos ambas partes, antea inito et concluso, nec ab eodem discedere, imo ipsum confirmare et corroborare. In quorum omnium singulorumque fidem et testimonium praemissorum nos memoratae ambae partes has praesentes litteras sigillis nostris muniri jussimus. Datum per nos Confoederatos *Lucernae*, die septima mensis Maii, et per nos Christianissimum Regem . . die (c. xx.) mensis (Julii) Anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo primo, et regni nostri Regis christianissimi septimo.

Anmerkung. Die Besiegelung dieses Bündnisses wurde mit ungewöhnlicher Beschleunigung durchgesetzt; „um Mühe zu ersparen“, siegeln die III Bünde in Glarus, aber offenbar ohne dass die Siegler von allen III Bünden dazu ermächtigt gewesen wären; daher musste die Tagsatzung dann (1. 2. Juli 1521) die Erklärung abgeben, dass „sölichen Pund nit mer, dann der ober Pund zuugesagt, und die andern zwen Pündt sich harin von inen gesündert haben; harumb, künftig irrtung zuo versehen, und damit durch sölich besiglen niemand dehein verwysen noch beschwerd zuostande, so erläutern wir uns hiemit, dass uf dissmal die genampften unser lieben Eidgnossen von den zweyen Pünden in dem bemeldten pundbrief zwüschen dem Küng und uns angenommen, nit